
ANEXO - INSTRUCTIVO PARA LA COMPRA DE UN BIEN CON RECONOCIMIENTO DE OTRO BIEN USADO

EJEMPLO: VALOR NUEVO BIEN = $100.- ; RECONOCIMIENTO DEL BIEN USADO = $30.-

BIEN DE USO 100

CUENTA A PAGAR COMERCIAL 100

CUENTA A PAGAR COMERCIAL 100

BANCO REAL - BENEF: PROVEEDOR 100

BANCO REAL 30

ACTIVO NO CTE - BIEN DE USO 30

ACLARACIONES:

1) APROBACION DEL GASTO (EMISION DE LA ORDEN DE PAGO) POR EL VALOR TOTAL DEL BIEN NUEVO EMPLEANDO 

COMO BENEFICIARIO AL PROVEEDOR DEL ESTADO CORRESPONDIENTE Y COMO CUENTA PAGADORA UNA CUENTA REAL

2) EL SAF NOTIFICA A TESORERIA DEL DECRETO DONDE SE DEBE AUTORIZAR LA ENTREGA DEL BIEN USADO PARA QUE 

DICHO ORGANISMO PUEDA DESGLOSAR EL PAGO DEL COMPROBANTE DE GASTO EN CUESTION.

3) EN LA INSTANCIA DE PAGO DEL CGO EN CUESTIÓN, TESORERÍA DEBE DESGLOSARLO, UTILIZANDO EL MISMO 

PROVEEDOR BENEFICIARIO PERO DONDE ESTE DEBERÁ ENDOSAR EL CHEQUE POR EL MONTO DEL BIEN USADO (EJ.: 30) 

PARA SER ACREDITADO EN LA CTA CTE USADA COMO PAGADORA (EJ.: Nº 20097091/8 "SGP - RENTAS GRALES Z-05") EN 

CONCEPTO DE VENTA DEL BIEN ENTREGADO. LA DIFERENCIA DE $70 SE ABONARÁ NORMALMENTE A FAVOR DEL 

PROVEEDOR. CABE DESTACAR QUE LAS RETENCIONES ASOCIADAS AL GASTO EN CUESTION DEBEN EFECTUARSE 

CONFORME EL MONTO TOTAL DE LA FACTURA (VALOR TOTAL DEL NUEVO BIEN).

4) TESORERIA REGISTRA UN INGRESO PRESUPUESTARIO EN CONCEPTO DE VENTA DEL BIEN USADO (EJ.: PARA VEHICULOS 

SE UTILIZA EL RUBRO 21122 "DE EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION") EN LA CUENTA REAL POR EL 

DEPOSITO DEL MONTO RECONOCIDO POR EL MISMO.

A) ES LA UNICA FORMA DE QUE EL BIEN EN CUESTION SE ACTIVE AL 100% PORQUE SI SE CARGAN 2 COMPROBANTES DE 

GASTOS, EL SAFYC RECONOCE EL ALTA DE 2 BIENES POR SUS VALORES PARCIALES

B) NO SE PUEDE CARGAR 1 SOLO COMPROBANTE DE GASTO TIPO "OGA" CON 2 BENEFICIARIOS DISTINTOS
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